PROJETO DE LEI Nº
	128
	/11.

Dispõe sobre o pagamento de meia entrada para estudantes em cinemas, cineclubes, teatros, espetáculos musicais, circenses, eventos esportivos e afins, apresentados no Município de Araraquara e dá outras providências.

Art. 1º Os estudantes do ensino fundamental, médio, superior, de cursos supletivos, técnico profissionalizantes e de pós graduação (especialização, mestrado e doutorado), regularmente matriculados em estabelecimentos de ensino públicos ou particulares, oficialmente reconhecidos, tem assegurado o pagamento de meia entrada em cinemas, cineclubes, teatros, espetáculos musicais, circenses, eventos esportivos e afins, apresentados no Município de Araraquara.
Art. 2º A comprovação da condição de estudante será feita mediante a apresentação da carteira de identificação estudantil expedida pelos estabelecimentos de ensino e entidades de representação estudantis oficialmente reconhecidas.

Parágrafo único. A carteira de identificação estudantil somente será aceita se estiver dentro do prazo de validade.

Art. 3º Outras normas serão baixadas para a perfeita aplicação desta lei.

Art. 4º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, especialmente a lei 4.229, de 09 de setembro de 1993.

Sala de sessões Plínio de Carvalho, 02 de agosto de 2011.

 TENENTE SANTANA

Vereador

EM./ 170711 meia entrada.doc

J U S T I F I C A T I V A

Pretendemos através desta propositura, adequar à lei municipal a estadual, pois, na lei anterior os estudantes de pós graduação (especialização, mestrado e doutorado) não estavam contemplados, assim sendo com o estudo e aprovação por parte dos Nobres Pares os estudantes do ensino fundamental, médio, superior, de cursos supletivos, técnico profissionalizantes e de pós graduação (especialização, mestrado e doutorado), regularmente matriculados em estabelecimentos de ensino públicos ou particulares, oficialmente reconhecidos, terão assegurado o pagamento de meia entrada em cinemas, cineclubes, teatros, espetáculos musicais, circenses, eventos esportivos e afins, apresentados no Município de Araraquara.

A comprovação da condição de estudante será feita mediante a apresentação da carteira de identificação estudantil expedida pelos estabelecimentos de ensino e entidades de representação estudantis oficialmente reconhecidas, ou seja, todas as entidades oficiais, tanto de nossa como de outras localidades.
Sala de sessões Plínio de Carvalho, 02 de agosto de 2011.

 TENENTE SANTANA

Vereador